- 710 *caritatis* impendat officium, dicendo in euangelio : *Reddite quae Caesaris | sunt Caesari, et quae Dei sunt Deo*<sup>a</sup>; et per beatum Paulum | apostolum : *Reddite, inquit, singulis debita : cui honorem, honorem; cui timorem, timorem; cui tributum, tributum; cui uectigal, uectigal*<sup>b</sup>. Non omnes autem qui christiano uocabulo nuncupantur ad hunc *ordinem caritatis*, in praedictam intellegentiam | quam *cellam uinariam* nominauit, *introducuntur*, sed qui parum | quantumcumque imitator fuerit Pauli, qui dicebat : *Amplius | omnibus laboraui in uigiliis, in ieiuniis, in laboribus multis, in | fame et frigore*<sup>c</sup>, et cetera quae eius epistolae continent, et : *omnia, | ait, arbitratus sum ut stercora ut Christum lucrifacerem*<sup>d</sup>. |
- 720 **42.** In capite huius Cantici, in *cellaria regis se introducunt* | *Ecclesia gaudet, ubi ingressa dicit : Exsultabimus et laetabimur | in te*<sup>a</sup>, agnita uidelicet eius praesentia corporali qui est sapientia | Patris, qui uelut in conclauis, prophetarum praeconiis, latebat, in | quo sunt omnes exultationis et laetitiae thesauri<sup>b</sup>. Hic uero, ubi | ad intellegendam legem diuinam et quidquid obiectum mysteriorum dictum est — qui sermo legis cui personae conueniat — uel ad | dis-
- 725 — *ordinem caritatis* se dicit *introducuntur*, non se *laetari* | et *exsultare*, sed *languere*, eo quod, secundum eundem Salomonem, *qui addit sapientiam addit dolorem*<sup>c</sup>, et quis
- 730 quantum con|sectando proximus effici coeperit sapientiae, tantum eam uix | conspicit prolongatam. De quo dolore beatus nascitur amor | Christi, et de amore gloriosus sanitatis animae *languor*, qui ei | omnes uires subtrahat ad

<sup>a</sup> 41 a. Matth. 22,21    b. Rom. 13,7    c. I Cor. 15,10; II Cor. 6,5; 11,27    d. Phil. 3,8

<sup>a</sup> 42 a. Cant. 1,3    b. Cf. Col. 2,3    c. Eccl. 1,18

1. Voir ci-dessus, l. 646-650; ci-dessous, l. 757-760.

de l'amour, lorsqu'il dit dans l'évangile : « Rendez à César ce qui est à César, et à Dieu ce qui est à Dieu<sup>a</sup> », et par le bienheureux apôtre Paul : « Rendez à chacun ce qui lui est dû : à qui l'honneur, l'honneur; à qui la crainte, la crainte; à qui le tribut, le tribut; à qui l'impôt, l'impôt<sup>b</sup>. » Mais ce ne sont pas tous ceux qui portent le nom de chrétien qui sont *introduits* dans cet *ordre de l'amour*, dans cette intelligence que le texte a appelée plus haut le *cellier au vin*<sup>1</sup>. C'est celui qui aura été si peu que ce soit l'imitateur de Paul, qui disait : « Plus que tous j'ai travaillé, dans les veilles, dans les jeûnes, dans des labeurs multiples, dans la faim et le froid<sup>c</sup> », et tout ce que contiennent d'autre ses lettres; et encore : « J'ai tout regardé comme des ordures pour gagner le Christ<sup>d</sup>. »

#### La langueur d'amour

**42.** Au début de ce Cantique, l'Église se réjouit d'avoir été *introduite dans les celliers du roi* et, lorsqu'elle y a pénétré, elle déclare : « Nous exulterons et nous nous réjouirons en toi<sup>a</sup>. » C'est qu'elle y a reconnu la présence corporelle de celui qui est la sagesse du Père, lui qui était caché dans les oracles des prophètes comme dans une chambre close, lui en qui sont tous les trésors de l'exultation et de la joie<sup>b</sup>. Mais maintenant, lorsqu'elle déclare qu'elle a été *introduite* à l'intelligence de la loi divine et de tout ce qui a été dit sous le voile de mystères — à savoir quelles paroles de la loi conviennent à chaque personne —, ou à la science de l'*ordonnance de l'amour*, elle ne dit plus qu'elle « se réjouit » et qu'elle « exulte », mais qu'elle *languit*. C'est que, selon le même Salomon, « qui augmente sa sagesse augmente sa douleur<sup>c</sup> », et que, dans la mesure où chacun, par sa recherche, commence à se trouver proche de la sagesse, dans cette mesure il l'aperçoit à peine, loin de lui. C'est de cette douleur que naît le bienheureux amour du Christ, et de cet amour cette glorieuse *langueur* dans la santé de l'âme qui lui retire toute force pour pécher.

735 peccandum. Intenta enim anima in | omnibus mandatis  
legis diuinae, semper cogitando quomodo | debeant singula  
intellegi uerba recto fidei ordine uel suo loco, | aut quo-  
modo possit uel quibus operibus Christo coniungi, num-  
quam proculdubio membra sui corporis diabolo arma<sup>d</sup>  
parabit | nec uires in se tribuit facinorum ad aeternum  
740 interitum. *Introducta* scilicet Ecclesia in praedictam *cellam*  
*uinariam, ordinatam in se caritatem* adulescentulis praedi-  
cat. |

XXIX  
(II,5)

43. Quae licet arcana mysteria multiformis sapientiae  
Dei<sup>a</sup> | adepta sit, quae licet perfectionis teneat arcem, non  
sibi tamen | solius praedictae scientiae uel intellegentiae  
credit sufficere summam, nisi *constipata malis puniceis* et  
*fulla* diuersis *floribus* | fuerit, sicut nunc ait : CONSTIPATE  
ME MALIS, FVLGITE ME FLOIBVS, QVIA AMORE LANGVEO,  
hoc est : nisi conglutinentur ei | apostolorum exempla, qui  
uelut poma de arbore uitae Christo | per doctrinam sunt  
germinati, quem superius Ecclesia *arborem* | *malum puni-*  
750 *cum*<sup>b</sup> dixit. *Fulcienda est simulque floribus* pudicitiae | uel  
castitatis. Id est : eorum consortio docetur anima, quae  
cupit | immaculata ad pristinum statum repedare, semper  
*fulla* consistere, qui conseruant et diligunt castitatem, qui  
magno studio | intactum sanguinis sui *florem* custodiunt  
iuuentutis, quorum | uictoriae uox est in centesimo uice-